In this passage Aquinas compares the way we call soul the actuality of body to the way we call heat the actuality of what is hot. When we say heat is the actuality of what is hot, we do not mean that the thing is a hot thing considered apart from heat. Heat, as the actuality of the hot thing, is part of the hot thing. Indeed, heat is the actuality of the hot thing precisely because the form of heat is in the hot thing. Likewise when we say that the soul is the actuality of the body, we do not mean that there is a body separate from the soul. Instead we mean that the human body is a human body inasmuch as the soul is its actuality.

The human soul, like the substantial forms of other living things, is both the principle of existence of the human being and the source of its capacity for essential vital operations. For human beings, as rational animals, these essential operations include nutrition, sensation, and intellectual cognition. In Aquinas’ view, these operations are carried out by means of

⁶⁰ *ST* I.76.4 ad 1 (Freddoso (trans.), 35; Leonine V, 224): “Unde manifestum est quod in eo cuius anima dicitur actus, etiam anima includitur; eo modo loquendi quo dicitur quod calor est actus calidi, et lumen est actus lucidi; non quod seorsum sit lucidum sine luce, sed quia est lucidum per lucem. Et similiter dicitur quod anima est actus corporis etc., quia per animam et est corpus, et est organicum, et est potentia vitam habens. Sed actus primus dicitur in potentia respectu actus secundi, qui est operatio. Talis enim potentia est non abiiciens, idest non excludens, animam.”

Consider also *QDA* a.1 ad 15 (Robb (trans.), 51; Marietti 9th rev. ed., vol.2, 285): “Sometimes in the definitions of forms a subject is said to be without form, as when one says that motion is the act of that which exists in potency. Sometimes the subject is said to be informed, as when it is said that motion is the act of the movable thing and light is said to be the act of what is luminous. It is in this latter way that a soul is said to be the act of a physical, organic body, because a soul makes the body to be an organic body just as light causes something to be luminous. [Ad decimumquintum dicendum quod in definitionibus formarum aliquando ponitur subiectum ut informe, sicut cum dicitur: motus est actus existentis in potentia. Aliquando autem ponitur subiectum formatum, sicut cum dicitur: motus est actus mobilis, lumen est actus lucidi. Et hoc modo dicitur anima actus corporis organici physici, quia anima facit ipsum esse corpus organicum, sicut lumen facit aliquid esse lucidum.]”